
Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1059 DEL 23/06/2023

- DIREZIONE URBANISTICA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE -

Determinazione n. 76 del 23/06/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REDAZIONE DEGLI ATTI TECNICO-
AMMINISTRATIVI NECESSARI ALLO SVOLGIMENTO DELLA 64A FIERA
CAMPIONARIA 2023 – ESPOSIZIONE ARTIGIANATO, INDUSTRIA,
AGRICOLTURA, COMMERCIO, AREA GUSTAFIERA. CIG Z183BAD168

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 23/06/2023
Il Responsabile del procedimento

MIGLIETTA NICOLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 76 DEL 23/06/2023 DEL SERVIZIO , SI ATTESTA LA REGOLARITÀ
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL
SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 23/06/2023

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 3 di 8

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 66 del 05.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Urbanistica e Attività Produttive e affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione
del Consiglio Comunale n. 34 del 30.05.2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 30.05.2023 (art. 151 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.
Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.
n. 226 del 31.05.2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

che con D.G.C. n. 249 del 23.06.2023, l’organo di governo dell’Ente ha stabilito di promuovere ed
organizzare la 64a edizione della Fiera Campionaria di Galatina all’interno e all’esterno dell’Istituto
Comprensivo Polo 1 di Piazza Fortunato Cesari, secondo il calendario, programma e logistica allegati
alla citata deliberazione;

che, al fine di realizzare la manifestazione in oggetto, l’Amministrazione Comunale si avvarrà della
collaborazione delle Società “Pubblivela S.r.l.” ed “Emmeplus Fiere e Convegni”, secondo le
modalità organizzative, tecniche ed economiche indicate nella sottoelencata documentazione, agli
atti di questa Direzione, anche se non materialmente allegata:

- planimetria delle aree interne ed esterne alla sede della sede scolastica;

- piano dei costi da sostenere;

- programma eventi della manifestazione,

che gli eventi proposti sono previsti dal 27 al 30 giugno 2023 e che viene inoltre prevista la chiusura
al transito delle auto della strada adiacente dal 19.06.2023 e sino al 02.07.2023;

Considerato:

che al fine di ottemperare alla normativa di settore vigente si rende necessario la redazione degli
atti tecnico-amministrativi necessari allo svolgimento della 64A FIERA CAMPIONARIA 2023 –
ESPOSIZIONE ARTIGIANATO, INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO, AREA GUSTAFIERA;

che questa Direzione, gravata da numerosi procedimenti non è in grado di far fronte, con
tempestività, a tale compito;

che, pertanto, si dovrà ricorrere, per l’affidamento di cui trattasi, ad un professionista esterno;

Dato atto:



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 4 di 8

che, in esito a tale necessità questa Direzione ha richiesto, al Geom. Daniele Mariano corrente in
Galatina (Le) alla Via Diamante nr. 13 –Partita IVA: 05268700753 Iscritto all’Albo professionale dei
Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Lecce: N° iscrizione 4108, un preventivo per lil
servizio di redazione degli atti tecnico-amministrativi necessari allo svolgimento della 64A FIERA
CAMPIONARIA 2023 – ESPOSIZIONE ARTIGIANATO, INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO, AREA
GUSTAFIERA;

che il professionista Geom. Daniele Mariano ha inviato, con nota mail del 23.06.2023, il preventivo
richiesto per un importo complessivo pari a € 1.500,00 (Oneri previdenziali e Imposta di bollo
inclusa- Iva non dovuta) allegando altresì, dettagliato C.V.;

Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre più il
ricorso alle centrali di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti
locali:

la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero, in caso di acquisizioni per via
autonoma, l’obbligo di utilizzare i parametri qualità/prezzo come limiti massimi;

l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;

che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può
prescindere dal fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
così come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018;

Visto il preventivo acquisito e rilevata la sua congruità;

Richiamati:

l’art 32 del D.lgs. 50/2016 al comma 2 dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.";

l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Ritenuto, per i motivi sopra esposti, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, comma 2, del
D.lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, di avvalersi di un unico
provvedimento “che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto:



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 5 di 8

che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3
delle Linee Guida ANAC n. 4., la specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio è la
seguente:

1) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di redazione degli atti tecnico-
amministrativi necessari allo svolgimento della 64A FIERA CAMPIONARIA 2023 –
ESPOSIZIONE ARTIGIANATO, INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO, AREA GUSTAFIERA;

2) l’importo è di € 1.500,00 (Oneri previdenziali e Imposta di bollo inclusa- Iva non dovuta);

3) il fornitore è il Geom. Daniele Mariano corrente in Galatina (Le) alla Via Diamante nr. 13 –
Partita IVA: 05268700753 Iscritto all’Albo professionale dei Geometri e Geometri Laureati
della Provincia di Lecce: N° iscrizione 4108-motivazioni dell’affidamento: congruità del
prezzo; disponibilità dell’operatore nei tempi dell’esecuzione;

4) si dà atto del possesso dei requisiti prescritti dalle Linee Guida Anac n. 4 al punto 4.2.2;

Ritenuto, quindi, per le motivazioni innanzi esplicitate, di procedere all’acquisto di n. 2 sedie
girevoli da ufficio assumendo, in favore del Geom. Daniele Mariano corrente in Galatina (Le) alla
Via Diamante nr. 13 –Partita IVA: 05268700753 Iscritto all’Albo professionale dei Geometri e
Geometri Laureati della Provincia di Lecce: N° iscrizione 4108, il conseguente impegno di spesa
complessiva di € 1.500,00 (Oneri previdenziali e Imposta di bollo inclusa- Iva non dovuta) cui può
farsi fronte con i fondi allocati sul cap. di PEG 7011004 “Promozione turistica”, cod. bil. 07.01.1.03
del bilancio 2023/2025;

Dato atto, altresì:

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 e
s.m.i., per la procedura di affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito da ANAC
in data 23.06.2023 il seguente SMART-CIG: Z183BAD168;

Verificata positivamente la regolarità contributiva DEL Geom. Daniele Mariano iscritto nei ruoli
previdenziali, mediante acquisizione del Certificato CASSA GEOMETRI dal quale risulta alla data del
23.06.2023 in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti dell’associazione;

Visti

il D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

la Legge n. 241/1990

il D. Lgs. n. 011 e le successive integrazioni e modifiche con il D.Lgs. n. 126/2014 “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42” e ss.mm.ii.

il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Commissariale n.75/2016 e modificato
con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n.27/2019;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 6 di 8

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si intendono
integralmente trascritte di:

1. PROCEDERE all’affidamento del servizio di redazione degli atti tecnico-amministrativi
necessari allo svolgimento della 64A FIERA CAMPIONARIA 2023 – ESPOSIZIONE ARTIGIANATO,
INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO, AREA GUSTAFIERA in favore del Geom. Daniele
Mariano corrente in Galatina (Le) alla Via Diamante nr. 13 – Partita IVA: 05268700753 Iscritto
all’Albo professionale dei Geometri e Geometri Laureati della Provincia di Lecce: N° iscrizione
4108 per l’importo onnicomprensivo di € 1.500,00 (Oneri previdenziali e Imposta di bollo inclusa-
Iva non dovuta);

2. APPROVARE il preventivo inviato dal Geom. Geom. Daniele Mariano che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente determinazione anche se non materialmente allegati

3. IMPEGNARE l’importo di € 1.500,00 (Oneri previdenziali e Imposta di bollo inclusa- Iva non
dovuta) sul capitolo di Peg del Bilancio di previsione 2023/2025, nel seguente modo:

Capitolo 7011004 – Promozione turistica

Cod. bilancio 07.01.1.03 Importo € 1.500,00

V livello U.1.03.02.02.005 – Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e

convegni

4. DARE ATTO

che ai sensi del c. 1, lett. a, punto 2, dell’art. 9 del D.L. nr. 78/2009, convertito con modificazioni
dalla Legge n. 102/2009 e, del c. 8, dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2001 e ss.mm.ii., che il programma
dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione elettronica è: 9ZURRO;

che in capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D. Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge
241/1990 e art. 1 com. 9 lett. e) della Legge 190/2012;

5. DISPORRE che la presente determinazione ai sensi dell'art. 32 della Legge nr. 69 del
18.06.2009, rubricato "Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento dei documenti in forma
cartacea", verrà pubblicato all'Albo Pretorio on-line, sul portale informatico del Comune per 15
gg. Consecutivi nonché, sul profilo dell'Amm.ne Comunale, in qualità di Committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs.
33/2013 e ss.mm.ii.



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 76 DEL 23/06/2023 DIREZIONE URBANISTICA E ATTIVITÀ PRODUTTIVE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 07.01 7011004 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

234 N. 1552 € 1.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARIANO DANIELE
Codice Fiscale:MRNDNL79B15D862G - P.Iva: 00000000000

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REDAZIONE DEGLI ATTI TECNICO-AMMINISTRATIVI
NECESSARI ALLO SVOLGIMENTO DELLA 64A FIERA CAMPIONARIA 2023 – ESPOSIZIONE
ARTIGIANATO, INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO, AREA GUSTAFIERA. CIG
Z183BAD168

DATA 23/06/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1859

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 26/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 26/06/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


